- 1 -

攀枝花市仁和区应急管理局文件

攀仁应急〔2024〕15 号 签发人：樊刚

攀枝花市仁和区应急管理局

关于印发《攀枝花市仁和区应急管理局

2024 年安全生产监督检查计划》

的通知

各股室、大队、中心：

《攀枝花市仁和区应急管理局 2024 年安全生产监督检

查计划》已经区政府批复，现印发给你们，请认真遵照执行。

攀枝花市仁和区应急管理局

2024 年 3 月 8 日

- 2 -

攀枝花市仁和区应急管理局

2024 年安全生产监督检查计划

为进一步加强安全生产监管，促进企业安全生产主体责

任落实，规范安全生产监管行政执法行为，根据《中华人民

共和国安全生产法》、《四川省安全生产条例》、《国家安

全监管总局关于印发<安全生产年度监督检查计划编制办

法>的通知》（安监总政法〔2017〕150 号）要求，结合辖区

安全生产工作实际，制定攀枝花市仁和区应急管理局 2024

年安全生产监督检查计划。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和主要指示

批示精神，认真落实国家、省、市、区有关安全生产工作的

部署安排，坚持铁心布置、铁面检查、铁腕执法，以铁的作

风强力推进监管执法，坚持“四不两直”、暗察暗访，扎实推

进安全生产领域专项行动，以“时时放心不下”的责任感有效

防范化解重大安全风险，有效防范安全生产事故的发生。坚

持执法与普法并重，有效督促企业主体责任落实。全面加强

安全生产领域举报奖励宣传，及时、高效查处安全生产违法

行为，为辖区企业稳定向好发展营造良好安全氛围。

二、主要任务和重点检查内容

- 3 -

按照国家、省、市、区有关安全生产工作的决策部署，

区应急管理局的监督检查工作将聚焦重点行业、重点环节，

紧盯近三年发生事故企业及高风险企业，狠抓举报、违法违

规案件办理，督促企业履行安全生产主体责任。重点检查内

容如下：

（一）建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度

和操作规程、作业规程的情况;

（二）依法取得有关安全生产行政许可的情况;

（三）依法设置安全生产管理机构和配备安全生产管理

人员的情况;

（四）按照国家规定提取和使用安全生产费用，以及其

他安全生产投入的情况;

（五）从业人员安全教育、培训，取得有关安全资格证

书的情况;

（六）新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用，以及按规定

办理设计审查和竣工验收的情况:

（七）在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、

设备上，设置安全警示标志的情况；

（八）对安全设备设施的维护、保养、定期检测的情况；

（九）重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和

制定应急预案的情况；

- 4 -

（十）教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产

规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所

和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的

情况；

（十一）为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的

劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩

戴和使用的情况；

（十二）在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危

及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各

自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职

安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况；

（十三）对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统

一协调、管理的情况；

（十四）组织安全生产检查，及时排查治理生产安全事

故隐患的情况；

（十五）制定、实施生产安全事故应急预案，以及有关

应急预案备案的情况；

（十六）危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山企

业建立应急救援组织或者兼职救援队伍、签订应急救援协

议，以及应急救援器材、设备的配备、维护、保养的情况；

（十七）按照规定报告生产安全事故的情况；

（十八）重大事故隐患的排查整治情况；

- 5 -

（十九）依法应当监督检查的其他情况。

每次检查的具体事项，由区应急管理局各股室、大队根

据企业实际和以往执法情况进行调整和明确。各行业企业的

检查频次按相应行业安全风险分级监管要求自行明确。

三、监督检查计划安排

（一）执法人员数量和总法定工作日。

2024 年全年共 366 天，国家法定节假日（含元旦、春节、

清明、劳动、端午、中秋、国庆、彝族年、火把节、周末）

等共 119 天，法定工作日共 247 天。根据要求，区应急管理

局实际执法人员 9 人。

总 法 定 工 作 日 = 国 家 法 定 工 作 日 × 执 法 人 员 数 量

=247×9=2223

综上，总法定工作日为 2223 个。

（二）其他行政执法工作日。

1.开展安全生产综合监管（参与巡查、督查）：20 个工

作日（平均每年督查 10 次，参与人数 2 人、每次 1 天）；

2.组织生产安全事故调查及案件处理：450 个工作日（按

5 起事故估算，每起事故调查及案件办理需要 30 日，每次 3

人）；

3.调查核实安全生产投诉举报案件，并对相应人员进行

奖励：80 个工作日（平均每年 2 起，每起调查 2 人，每次

20 天）；

- 6 -

4.参加有关部门联合执法：20 个工作日（平均每年约 10

次，每次 2 人）；

5.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案：12 个

工作日（平均每年 12 件案卷，每次 1 人）；

6.组织开展一般处罚案件的调查及案件处理：400 个工

作日。（平均办理除举报外的案件 10 件，每起调查 2 人，

每次 20 天）

7.完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法

工作任务：87 个工作日（交叉检查 1 天、案卷评审 2 天。非

事故案件 3 件，调查人员 4 人，每个案件调查、报告编制 7

天。以上合计 87 个工作日）。

综上，其他行政执法工作日合计 1069 个。

（三）非执法工作日。

1.值班、值班调休、防火卡点值守、创文等预计 486 天

（工作日 247 天，值班组 14 个，每组值班天数 18 天，执法

人数 9 人，值班 162 天；2024 年共 366 天，值班组 14 个，

值班天数 26 天，执法人数 9 人，调休 234 天；防火卡点值

守每年约 5 天，执法人数 9 人，共计 45 天；创文天数 5 天，

执法人数 9 人，共计 45 天；以上合计 486 天）

2.学习、培训、考核、会议预计 282 个工作日（会议每

月 2 次，每次 3 人，12 个月，共计 72 天；学习培训每年约

3 次，每次 2 人，每次时间 5 天，共计 30 天；上级督查、考

- 7 -

核 10 次，每次准备资料 3 天，人数 6 人，共计 180 天）。

3.参加党群活动预计 18 个工作日（每年 2 次活动）。

4.病、事假预计 45 个工作日。

5.法定年休假、探亲假、婚（丧）假：265 个工作日。(现

有执法人员 20 年工龄以上的 2 人，年休假 30 日；10-20 年

工龄 5 人，年休假 50 日；1-10 年工龄 2 人，年休假 10 日，

年休假共计 90 日；探亲假 80 日）

综上，非执法工作日共计 1001 个。

（四）监督检查工作日。

监督检查工作日=总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日

=2223-1069-1001=153

综上，可用于正常监督检查工作日为 153 个。

根据执法程序要求，每次应安排 2名执法人员参与执法，

每次执法用时 2 日（检查、复查各 1 日）。经计算，2024

年度监督检查企业数量 39 家（重点监督检查三年内发生过

生产安全事故的企业、频繁涉及动火、吊装等危险作业企业，

煤矿、非煤矿山、危化、烟花爆竹、冶金等行业企业）。其

中，重点监督检查企业 24 家，双随机检查企业 15 家，具体

名单见附表。

四、工作要求

（一）认真落实监督检查计划。各股室、大队要结合省、

市应急管理部门工作部署和不同时期安全生产管理工作重

- 8 -

点，对安全生产监督检查计划进行细化分解，分工负责管理

行业的监督检查工作，确保执法计划有效实施。检查前，应

制定检查方案，明确检查重点、人员、方式等内容。检查时，

应做好监督检查记录，并将执法信息及时录入相关信息系

统。

（二）积极推进规范化执法。在监督检查过程中要严格

落实行政执法“三项制度”有关要求，进一步深化“双随机、

一公开”监管工作。主动出示并全程佩戴执法证件，规范使

用各类执法文书，做到程序合法、行为规范。

（三）依法查处违法行为。按照有法必依、执法必严、

违法必究原则开展监督检查工作，严肃查处安全生产领域违

法行为，综合运用媒体曝光、行刑衔接、联合惩戒等方式，

形成执法威慑。重大行政处罚要及时做好备案和信息公示，

接受社会监督。

（四）执法普法并重。认真落实“谁执法、谁普法”责任

制要求，执法先普法，执法普法并重，让每次执法检查都成

为一次现场普法，每次执法检查都成为一次法治宣传。统筹

好发展与安全，助推企业安全高效发展。

附件:2024 年安全生产监督检查计划表

- 9 -

附件

2024 年安全生产监督检查计划表
序

号

企业名称 经营状况 所属行业 执法类型

1 攀枝花市宝恒新材料科技有限公司 正常生产 危化 计划执法

2 攀枝花市山青钒业有限公司 正常生产 危化 计划执法

3 攀枝花圣马气体有限公司 正常生产 危化 计划执法

4 攀枝花市圣火氧气厂 正常经营 危化 计划执法

5 攀枝花鑫伟科技有限公司 正常经营 危化 计划执法

6 攀枝花市花冠烟花爆竹有限责任公

司

正常经营 烟花爆竹 计划执法

7 攀枝花市联泓科技开发有限公司 正常生产 非煤矿山 计划执法

8 攀枝花市林磊工贸有限公司马拉所

矿

正常生产 非煤矿山 计划执法

9 攀枝花市蚂蝗箐工贸有限公司大田

镇片拉立村砂厂

正常生产 非煤矿山 计划执法

10 攀枝花市同泰生石业有限责任公司 停产 非煤矿山 计划执法

11 攀枝花市忠恒工贸有限责任公司 正常生产 钒钛磁铁

矿洗选

计划执法

12 攀枝花市兴鼎钛业有限公司 正常生产 钒钛磁铁

矿洗选

计划执法

13 攀枝花市沿江实业有限责任公司

（田堡煤矿)二矿

停产 煤炭开采 计划执法

14 攀枝花市春福工贸有限责任公司胜

利煤矿

建设矿井 煤炭开采 计划执法

15 攀枝花市顺利工贸有限公司 间歇性生

产

煤炭洗选 计划执法

16 沿江实业有限责任公司洗煤厂 间歇性生

产

煤炭洗选 计划执法

https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=11417285159265&rq=ef&pd=ee&from=ps

- 10 -

17 攀枝花钢城集团瑞钢工业有限公司 正常生产 工贸 计划执法

18 四川西南钒钛科技有限公司 停产 工贸 计划执法

19 攀枝花宏基商品混凝土有限公司 正常生产 工贸 计划执法

20 攀枝花市宏利达砖厂 正常生产 工贸 计划执法

21 攀枝花钢城集团有限公司轧钢分公

司

正常生产 工贸 计划执法

22 攀枝花市筑金工贸有限公司 正常生产 工贸 计划执法

23 攀枝花市天硕机械制造有限公司 正常生产 工贸 计划执法

24 攀枝花瑞达交通工程有限责任公司 正常生产 建筑 计划执法

25 四川恒鼎实业有限公司大河沟煤矿

大河沟井

停产 煤炭开采

双随机抽

查 15 家

26 攀枝花市会兴工贸有限责任公司张

家湾煤矿

停产 煤炭开采

27 攀枝花市炳德工贸有限责任公司何

家屋基煤矿

停产 煤炭开采

28 攀枝花市康祥矿业有限公司兴隆煤

矿

停产 煤炭开采

29 攀枝花市格力斯工贸有限责任公司 间歇生产 煤炭洗选

30 攀枝花市辉瑞工贸有限责任公司 间歇生产 煤炭洗选

31 攀枝花市坤和工贸有限责任公司 间歇生产 煤炭洗选

32 攀枝花市明青工贸有限责任公司 间歇生产 煤炭洗选

33 攀枝花市向阳乙炔厂 停止经营 危化

34 攀枝花市杨氏工贸有限公司 正常经营 危化

35 攀枝花市三强实业有限公司 正常经营 危化

36 攀枝花市港融天然气有限公司 正常经营 危化

https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=43446413262159&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://www.baidu.com/link?url=sRYEXWHzNdFymUpHjrxL8lq5AmlHuuPTSxRobaSChLbgWIBT1NPCT2Uhc28jrsJh&wd=&eqid=a6d9b6060016fd8c0000000665a89be5

- 11 -

37 中石化仁和区五十一加油站 正常经营 危化

38 中石化仁和区五十四加油站 正常经营 危化

39 中石化仁和区务本加油站 正常经营 危化

40 中石化仁和区荷花加油站 正常经营 危化

41 中石化仁和区同德加油站 正常经营 危化

双随机抽

查 15 家

42 中石化仁和区迤沙拉加油站 正常经营 危化

43 中石化仁和区先锋加油站 正常经营 危化

44 中石化仁和区昭河加油站 正常经营 危化

45 中石化仁和区昭田加油站 正常经营 危化

46 中石油仁和片区永富加油站 正常经营 危化

47 中石油仁和片区南山加油站 正常经营 危化

48 中石油仁和片区老街加油站 正常经营 危化

49 中石油仁和片区棉沙湾加油站 正常经营 危化

50 中石油仁和片区巴斯箐加油站 正常经营 危化

51 陆地石油华油加油站 正常经营 危化

52 中石油仁和片区阳光加油站 正常经营 危化

53 中石油仁和片区中坝加油站 正常经营 危化

54 中石油仁和片区平地加油站 正常经营 危化

55 中石油仁和片区沙沟加油站 正常经营 危化

56 中石油仁和片区总发加油站 正常经营 危化

- 12 -

57 交投中油攀田高速大田左加油站 正常经营 危化

58 交投中油攀田高速大田右加油站 正常经营 危化

59 交投中油丽攀高速攀枝花西左加油

站

正常经营 危化

60 交投中油丽攀高速攀枝花西右加油

站

正常经营 危化

61 攀枝花市聚鑫源工贸有限公司 停产 非煤矿山

62 攀枝花市国合沙石有限公司 停产 非煤矿山

双随机抽

查 15 家

63 攀枝花市仁和区啊喇蛭石矿 停产 非煤矿山

64 攀枝花市仁和区大田骨粉综合加工

厂大田三道湾石墨矿

停产 非煤矿山

65 攀枝花龙潭苴却开发有限公司 停产 非煤矿山

66 攀枝花市志清工贸有限责任公司 停产 非煤矿山

67 凯盛石墨碳材料有限公司 停产 非煤矿山

68 攀枝花市兴光永红建材厂 正常生产 工贸

69 攀枝花市天庆工贸有限公司 正常生产 工贸

70 攀枝花市仁和区布德镇中心砖厂 正常生产 工贸

71 攀枝花市仁和区福兴矸石砖厂 正常生产 工贸

72 攀枝花市仁和区布德镇弘源砖厂 停产 工贸

73 攀枝花市仁和区小河兴旺页岩机砖

厂

正常生产 工贸

74 攀枝花市宏达砖厂 正常生产 工贸

75 攀枝花润之民建材有限公司 正常生产 工贸

76 攀枝花市混撒拉砖厂 正常生产 工贸

- 13 -

77 攀枝花实佳俊建材有限公司 正常生产 工贸

78 攀枝花兴磊工贸有限公司 正常生产 工贸

79 攀枝花瑞正混凝土有限公司 正常生产 工贸

80 攀枝花市俊源工贸有限责任公司 正常生产 工贸

81 攀枝花共创工贸有限公司 正常生产 工贸

82 攀枝花市工联商品混凝土有限公司 正常生产 工贸

83 攀枝花市州鑫混凝土有限公司 正常生产 工贸

双随机抽

查 15 家

84 攀枝花市攀玻工贸有限责任公司 正常生产 工贸

85 攀枝花立众达工贸有限公司 正常生产 工贸

86 攀枝花椐林木业有限公司 正常生产 工贸

87 攀枝花市民乾木业有限公司 正常生产 工贸

88 攀枝花大宇包装印刷有限公司 正常生产 工贸

89 攀枝花攀宏达化工有限公司 正常生产 工贸

90 四川中隆泰建设工程有限公司 正常生产 工贸

91 攀枝花市盛邦电气设备有限公司 正常生产 工贸

92 攀枝花市吉源科技有限责任公司 正常生产 工贸

93 攀枝花美斯特光电科技有限公司 正常生产 工贸

94 攀枝花镁森科技有限公司 正常生产 工贸

95 攀枝花市志恒工贸有限公司 正常生产 工贸

- 14 -

96 攀枝花市欣科冶金材料有限公司 正产生产 工贸

97 攀枝花市三圣机械制造有限责任公

司

正常生产 工贸

98 攀枝花市林攀金属制品有限公司 正常生产 工贸

99 四川贝特风机有限公司 正产生产 工贸

100 攀枝花市双阳玻璃钢成套制造有限

公司

正常生产 工贸

101 攀枝花市思创新材料科技有限责任

公司

停产 工贸

102 攀枝花川特风机有限公司 正常生产 工贸

103 攀枝花市科发机械制造有限公司 正常生产 工贸

双随机抽

查 15 家

104 攀枝花市桠华工贸有限责任公司 正常生产 工贸

105 攀枝花爱绿诚环保科技有限公司 正常生产 工贸

106 攀枝花新吉物流有限公司 正常经营 工贸

107 攀枝花钢城集团有限公司冷协分公

司

正常生产 工贸

抄送：市应急管理局

攀枝花市仁和区应急管理局 2024 年 3 月 8 日印发

https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=96336547551266&rq=es&pd=ee&from=ps&query=%E6%94%80%E6%9E%9D%E8%8A%B1%E6%80%9D%E5%88%9B%E6%96%B0%E6%9D%90%E6%96%99%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=96336547551266&rq=es&pd=ee&from=ps&query=%E6%94%80%E6%9E%9D%E8%8A%B1%E6%80%9D%E5%88%9B%E6%96%B0%E6%9D%90%E6%96%99%E7%A7%91%E6%8A%80%E6%9C%89%E9%99%90%E5%85%AC%E5%8F%B8

	一、工作目标
	二、主要任务和重点检查内容
	三、监督检查计划安排
	（一）执法人员数量和总法定工作日。
	（二）其他行政执法工作日。
	（三）非执法工作日。
	（四）监督检查工作日。

	四、工作要求